ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 февраля 2017 г. № 29

г. МАХАЧКАЛА

Об утверяедении Порядка предоставления

субсидий из республиканского бюджета

Республики Дагестан на закладку и уход

за виноградниками

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 декабря 2016 г. № 1556 «Q предоставлении и распределении субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на

содействие достижению целевых показателей региональных программ развития

агропромышленного комплекса» и постановлением Правительства Республики

Дагестан от 13 декабря 2013 г. № 673 «Об утверждении государственной

программы Республики Дагестан «Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия на 2014-2020 годы» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из

республиканского бюджета Республики Дагестан на закладку и уход за

виноградниками.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 21 июня 2013 г.

№ 321 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из
республиканского бюджета Республики Дагестан на закладку и уход за

виноградниками, Порядка предоставления субсидий из республиканского

бюджета Республики Дагестан на возмеш;ение части затрат на раскорчевку

виноградников и устройство системы капельного орошения на виноградниках и

Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное

хозяйство, на возмещение части затрат на закладку и уход за виноградниками»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2013, № 12, ст. 817);
постановление Правительства Республики Дагестан от 9 августа 2013 г.

№ 388 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Дагестан от 21 июня 2013 г. № 321» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2013, № 15, ст. 1000);

2

постановление Правительства Республики Дагестан от 28 января 2014 г.

№ 24 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Дагестан от 21 июня 2013 г. № 321» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2014,№ 2, ст. 68);
постановление Правительства Республики Дагестан от 11 июня 2014 г.

№ 265 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Дагестан от 21 июня 2013 г. № 321» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2014, № 11, ст. 639);
постановление Правительства Республики Дагестан от 6 мая 2016 г.

№ 127 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Дагестан от 21 июня 2013 г. № 321» (Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 12 мая, № 0500201605120019).

ДЕЛОПРОИЗВОЙ

№1

УПРАВЛЕНИЕ
но исполняющий обязанности

дседателя Правительства

^//Республики Дагестан А. Карибов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 14 февраля 2017 г. № 29

ПОРЯДОК

предоставления субсидий из республиканского бюджета

Республики Дагестан на закладку и уход за виноградниками

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидий на

возмещение части затрат на закладку и уход за виноградниками

сельскохозяйственным товаропроизводителям, зарегистрированным и

осуществляющим свою деятельность на территории Республики Дагестан,

(далее - получатели субсидии) при наличии у них площадей виноградников:

организациям и индивидуальным предпринимателям - за счет средств

федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Дагестан;

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство - за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан.

2. Главным распорядителем: средств республиканского бюджета

Республики Дагестан, осуществляющим предоставление субсидий на закладку

и уход за виноградниками, является Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан,

3. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизво

дителям в целях осуществления закладки и ухода за виноградниками до начала

периода их товарного плодоношения по ставкам на 1 гектар. При этом

сельскохозяйственные товаропроизводители должны отвечать одному из

следующих условий:

осуществить закладку виноградников на площади не менее 1 гектара

в год - для получения возмещения части затрат на закладку;

иметь на начало текущего финансового года не менее 1 гектара площади

виноградников - для получения возмещения части затрат на работы по уходу.

Размер субсидии определяется по формуле:

Wi=SBHi X Ct,
где:

Wi - размер субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидии за

счет средств федерального бюджета или республиканского бюджета

Республики Дагестан;

SbhI - площадь закладки или ухода за виноградниками;

Ct - ставка субсидии на 1 гектар площади закладки или ухода за

виноградниками.

Ставки субсидий устанавливаются Министерством сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан.

4. Субсидии предоставляются на основании Соглашения, заключаемого

между получателем субсидии и Министерством сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан, предусматривающего в том числе

следующие условия:

наличие в хозяйстве минимальной рекомендованной или нормативной

численности работников;

обеспечение уровня заработной платы работников не ниже величины

минимального размера оплаты труда, установленной Федеральным законом от

19 июня 2000 г. № 82-ФЗ «О минимальномразмереоплатытруда»;

достижениепоказателейрезультативностипредоставлениясубсидии;

порядок, сроки и формы представления получателем субсидии

отчетностио достижениипоказателейпредоставлениясубсидий;

меры ответственности за нарушение условий, целей и порядка

предоставлениясубсидийв случае недостиженияпоказателейрезультативности

предоставлениясубсидий;

согласие получателя на осуществление Министерством сельского

хозяйстваи продовольствияРеспубликиДагестани органамигосударственного

финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка

предоставлениясубсидий.

5. Требования, которым должны соответствовать на первое число месяца,

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения

(либо принятие решения о предоставлении субсидии), получатели субсидий;

у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная

задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы

Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в

том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная

задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы

Российской Федерации;

получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации,

ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление

хозяйственной деятельности;

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими

лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном)
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом

регистрации которых является государство или территория, включенные в

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в

отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего

бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными

нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на

цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.

6. Субсидии предоставляются на основании документально

подтвержденных затрат на закладку и уход за виноградниками для возмещения

части затрат текущего финансового года, а также отчетного финансового года,

в случае непредставления указанной субсидии в отчетном финансовом году.

7. Министерство финансов Республики Дагестан в установленном

порядке перечисляет средства на выплату субсидий на счет Министерства

сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, открытый для

кассового обслуживания в Управлении Федерального казначейства по

Республике Дагестан, в соответствии со сводной бюджетной росписью

республиканского бюджета Республики Дагестан в пределах средств,

предусмотренных в республиканском бюджете Республики Дагестан на

соответствующий финансовый год.

8. Получателями представляются в Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан следующие документы:

заявление (в письменной или электронной форме) о предоставлении

субсидии;

справка-расчет причитающейся суммы субсидии по форме, утвержденной

Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан;

копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц

или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей,

заверенная получателем (не представляется гражданами, ведущими личное

подсобное хозяйство);

копия бухгалтерской или иной отчетности (в письменной и электронной

форме) о финансово-экономическом состоянии сельскохозяйственного

товаропроизводителя по форме, утвержденной приказом Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации, заверенная получателем (не

представляется гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство);

копия сметной части проектно-сметной документации на закладку

виноградников, заверенная получателем;

копии документов, удостоверяющих качество посадочного материала

(сертификат соответствия), которые используются при закладке виноградников,

заверенные соответствующим органом по сертификации посадочного

материала;

акты о приеме выполненных работ по закладке и уходу за

виноградниками и справка о стоимости выполненных работ и затрат по формам

№ КС-2 и КС-3, утвержденным постановлением Государственного комитета

Российской Федерации по статистике от 11 ноября 1999 г. № 100 «Об

утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по

учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ»;

копия докзпугента, подтверждающего право собственности или право

постоянного (бессрочного) пользования, или право пожизненного наследуемого

владения земельным участком, или право аренды, право пользования

земельным участком в установленном законодательством Российской

Федерации порядке, заверенная получателем (не представляется гражданами,

ведущими личное подсобное хозяйство);

выписка из похозяйственной книги на получателя (для граждан, ведущих

личное Подсобное хозяйство).

Документы, указанные в абзацах четвертом и девятом настоящего пункта,

представляются по инициативе получателя субсидии. При непредставлении

данных документов Министерство сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан направляет в рамках межведомственного электронного

взаимодействия в Управление Федеральной налоговой службы по Республике

Дагестан и Управление Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии по Республике Дагестан запрос об их представлении.

9. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан:

а) регистрирует заявление о предоставлении субсидии в день его

поступления в порядке очередности поступления с присвоением порядкового

номера в специальном журнале, который должен быть пронумерован,

прошнурован и скреплен печатью Министерства сельского хозяйства и

продовольствия. Республики Дагестан и выдает расписку о получении

заявления и документов с указанием даты и времени их принятия;

б) рассматривает представленные документы в течение 15 календарных

дней с даты регистрации заявления, проверяет полноту и правильность

оформления представленных документов, принимает решение о

предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии;

в) в случае обнаружения в представленных заявителем документах

неполных или вызывающих сомнение в достоверности сведений осуществляет

их проверку путем направления запросов в органы государственной власти

Республики Дагестан, органы местного самоуправления, государственные

внебюджетные фонды, налоговые органы, а также другие организации.

10. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан в случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии в

течение 5 календарных дней со дня принятия такого решения направляет

получателю письменное уведомление с указанием причин отказа.

11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий получателю

являются:

представление документов не в полном объеме;

обнаружение недостоверных сведений в представленных документах;

несоответствие условиям и требованиям предоставления субсидий,

установленным пунктами 4 и 5 настоящего Порядка.

Заявитель имеет право повторного обращения за предоставлением

субсидий после устранения обстоятельств, послуживпшх основанием для

отказа.

12. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан в течение 30 календарных дней со дня принятия решения о

предоставлении субсидии в установленном порядке перечисляет субсидии на

расчетные счета получателей, открытые ими в кредитных организациях по

своему выбору.

Субсидии выделяются получателям в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных на соответствующий финансовый год на указанные цели в

последовательности, соответствующей журналу регистрации заявлений на

предоставление субсидий.

13. Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан представляет отчеты о расходовании средств федерального бюджета и

республиканского бюджета Республики Дагестан на указанные цели в

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации и Министерство

финансов Республики Дагестан - по форме и в сроки, установленные

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Министерством

финансов Республики Дагестан соответственно.

14. Получатели . субсидий несут ответственность за целевое

использование субсидий и достоверность представленных в документах

сведений в установленном законодательством порядке.

15. В случае выявления фактов нарушения условий предоставления

субсидий или их неправомерного получения субсидии подлежат возврату в

республиканский бюджет Республики Дагестан.

Возврату в доход республиканского бюджета Республики Дагестан

подлежат субсидии в случаях:

несоблюдения целей и условий предоставления субсидий;

установления факта предоставления ложных сведений в целях получения

субсидии;

образования остатков субсидий, не использованных в отчетном

финансовом году.

Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан в 10-дневный срок после подписания акта проверки или получения

акта проверки от органа государственной власти, осуществляющего

финансовый контроль, направляет заявителю требование о возврате субсидии в

случаях, предусмотренных настоящим пунктом;

заявитель производит возврат субсидии в объеме выявленных нарушений

в течение 15 календарных дней со дня получения от Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Республики Дагестан требования о возврате

субсидии;

при нарушении заявителем срока возврата субсидии Министерство

сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в течение

30 календарных дней принимает меры по взысканию указанных средств в

доход республиканского бюджета Республики Дагестан в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Возврат остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом

году, в случаях, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии,

заключенным между заявителем и Министерством сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан, осуществляется в течение I квартала

следующего финансового года.

16. Контроль за условиями предоставления субсидий и их целевым

использованием в установленном порядке осуществляется Министерством

сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан и органами

государственного финансового контроля.